
COMUNE DI ROCCARAINOLA
Provincia di Napoli

COPIA DI DETERMINAZIONE

Servizio LL.PP.

R. S. N.  17 DEL 09-04-2013
R. G. N. 125 DEL 11-04-2013
OGGETTO: Lavori di risanamento idrogeologico del Comune

di Roccarainola. Località Maio-Costarelle,
Piazza-Gargani, Matierno-Veterale, Tuoro di
Sasso, Alveo Sasso. CUP: 267_NO_003R -
CP:5-3R_NO267_99-00. Rettifica Determinazione
R.S. n.9/2013 di liquidazione saldo all'Arch.
Rossana Silvestri quale componente della
Commissione di collaudo tecnico-amministrativo.
Provvedimenti.

CIG Z7C089EEB0

L'anno  duemilatredici addì  nove del mese di aprile, il Responsabile del Servizio
LL.PP. Arch. Russo Assuntino

Visto il D. Lgs 267/2000
Visto il D. lgs  165/2001

Premesso:
Che con determina UTC Servizio LL.PP. ed Urbanistica n. 21 del 24/03/2005 venivano
incaricati quali componenti della commissione di collaudo in corso d’opera dei lavori urgenti
atti ad eliminare ovvero a mitigare il rischio idrogeologico in territorio di Roccarainola
località Perticati l’Ing. Raffaele Bordo da Torre Annunziata, l’Arch. Rossana Silvestri da
Pomigliano d’Arco ed il dott. geol. Daniele Coppin da Napoli e veniva altresì incaricato l’Ing.
Raffaele Bordo del collaudo statico;
Che con deliberazione di G.M. n° 191 del 25/11/2005 è stato approvato il progetto esecutivo
per i lavori di “Risanamento idrogeologico del territorio di Roccarainola – I lotto 1° e 2°
stralcio – località “Piazza e Gargani”, alveo di Sasso, alveo Matierno-Veterale, Vallone
Costarelle-Maio” per un importo lordo di euro 4.389.210,33, di cui € 2.718.906,79 per lavori
a base d’asta;
Che con DD n. 284 del 02/12/05, ai sensi dell’art. 1 comma 2 della legge 267/98, è stata
erogata al Comune di Roccarainola l’anticipazione del 10% (dieci per cento) a valere sul DD
n. 163/04 relativo ai lavori di risanamento idrogeologico del territorio comunale – I Lotto 1° e



2° Stralcio- Località Piazza- Gargani, Alveo Sasso, Alveo Matierno-Veterale, Vallone
Maio-Costarelle;
Che con determina R.S. n. 97 del 14/12/2005 è stata indetta gara d’appalto di asta pubblica
per l’affidamento dei lavori in argomento;
Che con determina R.S. n. 22 dell’11/04/2006, in conseguenza di esperimento di gara
d’appalto, è stato approvato il verbale di gara per l’affidamento dei lavori di cui trattasi, con
l’aggiudicazione definitiva all’ATI: UNIGEST Consorzio stabile e AREA INTESA srl, con il
ribasso del 32,999%;
Che con determina UTC Servizio LL.PP. ed Urbanistica n. 36 del 26/05/2006 veniva
rettificata la determina UTC R.S. n. 21/05 limitatamente alla località di esecuzione dei lavori
di risanamento idrogeologico nel senso che in luogo di località Perticati debba leggersi
località Piazza, Veterale, Matierno e Veccio;
Che in data 19/04/2006 è stato sottoscritto verbale di consegna dei lavori sotto le riserve di
legge;
Che col Rep. N. 6/06 è stato sottoscritto contratto d’appalto per un importo di € 1.821.694,74
oltre IVA regolarmente registrato all’Ufficio del Registro di Nola;
Che con D.D. n. 319 del 29/11/2006 ai sensi dell’art. 1 comma 2 della legge 267/98 è stato
erogato al Comune di Roccarainola l’importo del 40% (quaranta per cento) a valere sul D.D.
n. 163/04 relativo ai lavori in oggetto indicati;
Che con Determina R.S. n. 150 del 28/12/2006 si è provveduto all’approvazione del I SAL a
favore della ditta Consorzio Stabile UNIGEST e alla liquidazione di un acconto sul certificato
di pagamento n. 1 per un importo totale di € 190.300,00;
Che con successiva determina R.S. n. 24 del 23/02/2007 si è provveduto alla liquidazione del
saldo relativo al I SAL per un importo complessivo di € 179.442,79;
Che con ulteriore determina UTC R.S. n. 40 del 04/04/2007 si è proceduto all’approvazione e
liquidazione del II SAL alla ditta Consorzio Stabile UNIGEST da Pozzuoli per l’importo
complessivo di € 393.462,37;
Che con determina R.S. n. 86 del 18/06/2007 di procedeva all’approvazione e liquidazione
del certificato di pagamento n. 3 per l’importo complessivo di € 288.532,43;
Che con il Rep. N 8 in data 10/03/2008 è stato sottoscritto atto di sottomissione per un
importo di € 374.786,78 regolarmente registrato all’Ufficio del Registro di Nola;
Che con Determina UTC R.S. n. 168 del 06/11/2007 si è proceduto all’approvazione del IV
SAL ed alla liquidazione di un acconto sullo stesso per l’importo di € 130.000,00 oltre IVA al
20%, riservando il pagamento del saldo sulla fattura n. 37/2007, alla corresponsione
dell’ulteriore accredito da parte della Regione Campania;
Che con D.D. Regione Campania n. 12 del 17/03/2008 acquisito agli atti di questo Ente con il
prot. n. 3917 del 16/04/2008 è stato disposto a favore di questo Ente una terza rata del
finanziamento determinata in € 1.673.283,87;
Che con Determina UTC R.S. n. 62 del 18/04/2008 si è proceduto alla liquidazione del saldo
sul IV SAL per l’importo di € 205.982,12 comprensivo di IVA e approvazione e liquidazione
del V SAL al Consorzio Stabile “UNIGEST” per l’importo di € 366.656,80 comprensivo di
IVA per la somma complessiva di € 572.638,92;
Che con Determina R.S. n. 113 del 19/06/2008 si procedeva all’approvazione e liquidazione
del VI SAL al Consorzio Stabile UNIGEST da Pozzuoli per l’importo complessivo di €
360.999,83;
Che con Determina R.S. n. 5/09 si è proceduto all’approvazione degli atti contabili relativi al
VII SAL ed alla liquidazione dell’importo complessivo di € 360.710,08 di cui € 300.591,73
per lavori ed € 60.118,35 per IVA al 20%, quale saldo della fattura n. 01/09, relativa al VII
SAL dei lavori in oggetto indicati;

Determinazione Servizio LL.PP. n.17 del 09-04-2013 Comune di Roccarainola



Che in data 27/01/2010 è stata acquisita agli atti dell’Ente con prot. N. 778 la Perizia di
Assestamento, redatta dalla D.L., relativa ai lavori in oggetto;
Che la Regione Campania Settore Geotecnica, Geotermia, Difesa Suolo con Nota prot. n.
2010. 0796781 del 05/10/2010 assunta al protocollo generale dell’Ente con il prot. n. 9574 del
11/10/2010 esprimeva il proprio nulla-osta alla variante proposta;
Che con delibera di G.C. N° 5 del 27/01/2011 veniva approvata la Perizia di Assestamento
dei Lavori di risanamento idrogeologico del territorio comunale località Piazza – Gargani –
Alveo di Sasso – Alveo Matierno / Veterale – Vallone Costarelle Maio;
Che con determina UTC Servizio LL.PP. R.S. N. 21 del 24/05/2011 si procedeva
all’approvazione degli atti contabili relativi al VIII SAL ed alla liquidazione al Consorzio
Stabile UNIGEST da Quarto l’importo complessivo di € 204.018,04 di cui € 170.015,03 per
lavori ed € 34.003,01 per IVA al 20%, quale saldo della fattura n. 07/11, relativa al SAL VIII
dei lavori in oggetto indicati;
Che con determina UTC Servizio LL.PP. R.S. N. 6 del 24/01/2012 venivano approvati i
Certificati di Collaudo Statico redatti dall’Ing. Raffaele Bordo, in qualità di Collaudatore in
corso d’opera dei lavori di Risanamento idrogeologico del territorio di Roccarainola – I Lotto
1° e 2° stralcio – località Piazza – Gargani, Alveo Sasso, Alveo Matierno – Veterale , Vallone
Costarelle – Maio;
Che con delibera di G.C. n. 31 del 18/05/2012 veniva approvato il Quadro Economico di
assestamento finale a seguito delle varianti intervenute e delle modifiche dell’aliquota IVA
dell’intervento di risanamento idrogeologico del territorio comunale località Piazza – Gargani
–Alveo Sasso – Alveo Matierno Veterale – Vallone Costarelle Maio;
Che con determina UTC Servizio LL.PP. R. S. N. 43 del 03/10/2012 veniva approvato il
Certificato di Collaudo relativo ai lavori di Risanamento idrogeologico del territorio di
Roccarainola – I Lotto 1° e 2° stralcio – località Piazza – Gargani, Alveo Sasso, Alveo
Matierno – Veterale , Vallone Costarelle – Maio, così come predisposto dalla Commissione di
Collaudo, nelle persone dell’Ing. Raffaele Bordo, dell’Arch. Rossana Silvestri e del Geologo
Daniele Coppin e veniva liquidato alla ATI UNIGEST Consorzio stabile e AREA INTESA
srl l’importo complessivo di € 72.362,28 di cui € 59.803,54 per lavori ed € 12.558,74 per IVA
al 21% quale saldo sui lavori in parola;

Considerato che le prestazioni della Commissione di collaudo tecnico-ammistrativa è stata
resa;

Viste
La Parcella delle competenze professionali assunta al protocollo di questo Ente in data
19/12/2011 con il n. 11071;
La ricevuta fiscale del 22/06/2012 dell’Arch. Rossana Silvestri, assunta al protocollo di
questo Ente in data 02/01/2013 con il n. 13, riferita alle competenze quale componente della
commissione di collaudo tecnico amministrativo dei lavori di Risanamento idrogeologico
località Maio-Costarelle, Piazza-Gargani, Matierno-Veterale, Tuoro di Sasso, Alveo Sasso,
nell’importo complessivo di € 14.207,70, di cui € 8.020,00 per onorario, € 4.812,00 per spese
ed € 1.375,70 quale contributo previdenziale;
La determina UTC Servizio LL.PP. R.S. n. 5 del 12/02/2013, non adottata dal Responsabile
del Servizio ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 comma 1 lettera e) della legge 241/1990 e s.m.
e i., per le ragioni esposte al Rup con nota del 08/03/2013 prot. n.1830 e comunicate al
Professionista;

Determinazione Servizio LL.PP. n.17 del 09-04-2013 Comune di Roccarainola



Preso atto della nota di riscontro del Rup del 12/03/2013, con la quale sostanzialmente si
confermava la chiusura dell’istruttoria, come da allegato verbale di accertamento, redatto in
contraddittorio con il Responsabile regionale del medesimo accertamento;

Constatato
Che l’art. 210 del DPR 554/1999, come sostituito dall’art. 238 del D.P.R. 207/2010, stabilisce
il compenso per gli incarichi di collaudo affidati a soggetti esterni ed in particolare prevede,
per le spese accessorie, un rimborso fino al 30% del compenso che, per i collaudi in corso
d’opera può essere elevato fino al 60% del compenso previsto dalla tariffa, ma non chiarisce
la questione della documentabilità e dell’assoggettabilità a tassazione e contribuzione delle
stesse, soprattutto se trattasi di personale interno alle amministrazioni pubbliche;
Che, dall’esame della ricevuta fiscale, allegata alla determinazione n.5 del 12/02/2013, si
rilevano rimborsi di spese non documentate;
Che, nella Determinazione d’incarico n.21 del 24/03/2005 a firma del Responsabile pro
tempore UTC Servizio LL.PP. ed Urbanistica, veniva dato atto che “i compensi trovano
imputazione nell’ambito del finanziamento ed in base ad apposita Convenzione”;
Che, parimenti, nel successivo Disciplinare di conferimento dell’incarico, a firma del Rup,
non veniva esplicitato l’importo delle competenze, ne la modalità per il calcolo del compenso
dovuto e delle spese accessorie;

Ritenuto
Che le spese accessorie  possono essere liquidate se debitamente documentate;
Che all’uopo, con le note prot. n.1635 del 28/02/2013 e prot. n.1651 del 01/03/2013, veniva
comunicato ai membri della Commissione di collaudo che le spese sostenute extra compenso
debbono essere debitamente documentate;
Che tanto è richiesto dall’ordinaria diligenza di Servizio, al fine di non incorrere nell’ipotesi
di danno erariale per corresponsione di somme non giustificate;

Rilevato
Che, ad oggi, alcuna risposta è pervenuta in riscontro alle note citate, da parte dei
Professionisti;
Che con nota prot. n.1830 del 08/03/2013 è stato richiesto al Rup di modificare il testo delle
determinazioni al fine di liquidare le sole competenze tecniche.
Che, in data 21/03/2013 è stato richiesto apposito quesito all’ANCI ai fini del trattamento
delle spese accessorie, sia dal punto di vista documentale che dell’assoggettamento a
tassazione;
Che, in pari data è stato richiesto apposito parere alla Ragioneria dello Stato, ai fini della
liquidazione delle competenze, così come determinate dal professionista;
Che, in data 25/03/2013 con nota prot.2156 è stato richiesto apposito parere all’Ordine degli
ingegneri di Napoli, per la verifica ai fini contributivi;
Che con la Determinazione n.9 del 12/03/2013, annotata al Registro Generale al n.116 del
08/04/2013 era stato erroneamente digitato, nel dispositivo della Determinazione, l’importo
complessivo di quanto spettante al professionista, liquidando la somma di €. 9.395,70 anziché
di €.14.207,70 con relativa modifica e integrazione della citata Determinazione R.S. n.9/2013;

Ritenuto doversi procedere con urgenza alla liquidazione delle competenze professionali
previste per il collaudo statico e tecnico-amministrativo, al fine di evitare contenziosi per
l’Ente e consentire di completare le previste operazioni di monitoraggio, in corso di
svolgimento;

Determinazione Servizio LL.PP. n.17 del 09-04-2013 Comune di Roccarainola



DETERMINA

Di rettificare, per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati a
dispositivo, la Determinazione R.S. n.9 del 12/03/2013, annotata al Registro Generale al
n.116 del 08/04/2013, per mero errore di digitazione degli importi dovuti;
Di liquidare le competenze tecniche spettanti all’Arch. Rossana Silvestri quale componente
della commissione di collaudo tecnico amministrativo relativamente ai lavori di Risanamento
idrogeologico del territorio di Roccarainola – I Lotto 1° e 2° stralcio – località Piazza –
Gargani, Alveo Sasso, Alveo Matierno – Veterale, Vallone Costarelle – Maio nell’importo
complessivo di €.14.207,70 di cui €.8.020,00 per onorario lordo, €.4.812,00 per spese ed
€.1.375,00 per contributo previdenziale, nella quota percentuale a carico dell’Ente, anziché €
9.395,70, di cui € 8.020,00 per onorario ed € 1.375,70 quale contributo previdenziale, come
liquidato nella Determinazione n.9 del 12/04/2013;
Di imputare la spesa complessiva di €.14.207,70 al codice 2.09.01.01 CAP 3256.12 del
redigendo bilancio 2013 gestione residui 2004;
Di richiedere la somministrazione dei fondi alla BNL di Nola ad avvenuta erogazione del
saldo del finanziamento da parte della Regione Campania;
Di riservarsi di rettificare il presente dispositivo, in base alle risultanze dei pareri richiesti,
con eventuale decurtazione delle spese non documentate ovvero con le modifiche che saranno
ivi disposte;
Di determinare, con successivo atto, che l’importo residuo, eventualmente accertato, sarà
restituito al Settore regionale di competenza;
Di confermare le disposizioni contenute nella Determinazione R.S. n.9/2013 in ogni altra sua
parte, non in contrasto con il presente atto;
Di trasmettere copia della presente all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti consequenziali
di competenza ed al Servizio AA.GG. per la pubblicazione.

Il Responsabile del Servizio LL.PP.
F.to  Arch. Russo Assuntino

PUBBLICAZIONE

Pubblicata all’Albo Pretorio on line il       11-04-2013                      per quindici giorni
consecutivi.

Roccarainola lì, 11-04-2013 Il Responsabile
F.to Dott. Gennaro Aiello

Copia conforme all’originale per uso amministrativo

Roccarainola lì, ____________________ Il Responsabile del Servizio LL.PP.
 Arch. Russo Assuntino

Determinazione Servizio LL.PP. n.17 del 09-04-2013 Comune di Roccarainola


